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Streszczenie

Praca została poświęcona możliwości zastosowania wybranych iteracji fraktala
Heighwaya w technice antenowej. Pierwsza część pracy obejmuje opisy technicz-
nych zastosowań różnego typu fraktali ze szczególnym naciskiem na technikę an-
tenową. Analiza literatury w tym zakresie wskazuje na nikłe wykorzystanie w tej
technice fraktala Heighwaya. Kolejne części pracy poruszają problematykę analizy
i syntezy anten mikropaskowych opartych o wybrane iteracje fraktala Heighwaya.
Do bardziej szczegółowych badań analitycznych, numerycznych i eksperymen-
talnych wybrane zostały druga, trzecia, czwarta oraz piąta iteracja tego fraktala.
Badaniom poddano przede wszystkim wpływ lokalizacji punktu zasilania anteny
na jej charakterystyki. Wykazano, że lokalizacja ta determinuje liczbę i położe-
nie rezonansów charakterystyki odbiciowej. Istotnym rezultatem badań jest rów-
nież zademonstrowanie możliwości optymalizacji dopasowania anten tego typu
poprzez określone manipulowanie ich parametrami geometrycznymi. Uzyskane
wyniki skonfrontowane zostały z rezultatami pomiarów zrealizowanych modeli
laboratoryjnych anten.
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Summary

The paper is focused to the applicability of selected iterations of the Heighway
fractal in antenna technology. The first part of the work covers descriptions of tech-
nical applications of various types of fractals with particular emphasis on antenna
technology. An analysis of the literature in this area indicates the negligible use of
the Heighway fractal in this technique. Subsequent sections of the paper address
the analysis and synthesis of microstrip antennas based on selected iterations of
the Heighway fractal. The second, third, fourth and fifth iterations of this fractal
were selected for more detailed analytical, numerical and experimental studies.
The study was primarily focused on the effect of the location of the antenna feed
point on its characteristics. It was shown that this location determines the number
and position of resonances of the reflection characteristics. An important result of
the research is also the demonstration of the possibility of optimizing the matching
of antennas of this type by specific manipulation of their geometric parameters.
The results obtained were confronted with the results of measurements of realized
laboratory models of antennas.
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ROZDZIAŁ 1

Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Tematyka niniejszej pracy dotyczy możliwości wykorzystania fraktala Heigh-
waya w technice antenowej. W pracy badano wpływ doboru miejsca zasilania na
charakterystyki anteny o kształcie uzyskanym w wyniku drugiej, trzeciej, czwartej
i piątej iteracji tego fraktala.

Pod koniec lat siedemdziesiątych XX w., B. B. Mandelbrot wprowadził termin
„fraktal” (łac. fractus — złamany, cząstkowy, ułamkowy), aby potocznie nazwać
ogromną różnorodność złożonych geometrycznych kształtów i obiektów, często
uważanych za matematyczne „potwory”. Zauważył on, że takie skomplikowane
kształty są w rzeczywistości niezwykle powszechne w naturze. Obecnie teoria
fraktali tworzy odpowiednie ramy, w których wiele takich kształtów może być
właściwie zbadanych i scharakteryzowanych. Geometria figur fraktalnych odwzo-
rowuje wiele zjawisk przyrodniczych takich jak budowa roślin, kształt brzegu
morskiego, formacji skalnych itp. Specyficzna ich cecha, naśladująca naturę, in-
spirowała wielu konstruktorów i badaczy do wykorzystywania fraktali. Jednakże
dopiero w XX w., dzięki technikom komputerowym, udało się pogłębić wiedzę nt.
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fraktali, ich konstrukcji oraz wykorzystania w różnych zastosowaniach. Na przeło-
mie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych D. L. Jaggard wprowadził termin
„elektrodynamiki fraktalnej” [1], który scala pojęcia elektromagnetyzmu i geome-
trii fraktalnej w jedną dyscyplinę naukową. Kolejne znaczące badania dotyczyły
fraktalnych anten wielopasmowych [2, 3] oraz fraktalnych macierzy antenowych
[4, 5]. Następnymi etapami rozwoju techniki antenowej opartej o fraktale było wy-
korzystanie znanych dotychczas fraktali w różnych wariantach w celu uzyskania
jak najlepszych parametrów anten.

Szybki postęp technologii komunikacji bezprzewodowej w ostatnich latach
wymusza podejmowanie wielu prac badawczych nad kompaktowymi antenami
planarnymi o polaryzacji zarówno kołowej jak i liniowej. Anteny są jednym z naj-
większych pod względem gabarytów elementów w systemie telekomunikacyjnym.
Długość fali narzuca ograniczenie na ich rozmiar. Efektywność promiennika jest
zwykle bardzo wrażliwa na jej kształt i stosunek rozmiaru do długości fali. Ma
to dwie ważne konsekwencje. Po pierwsze, gdy antena została zaprojektowana do
pracy na określonej długości fali, rzadko będzie przydatna na innych częstotli-
wościach. Ponieważ systemy telekomunikacyjne pracują na oddzielnych pasmach
częstotliwości (długości fali), tak aby nie zakłócały się wzajemnie, trzeba zwykle
projektować antenę indywidualnie dla każdego systemu. Po drugie, biorąc pod
uwagę pożądane pasmo pracy, antena nie może być dowolnie mała z powodu tego
samego ograniczenia. Aby sprostać wymogom miniaturyzacji urządzeń mobilnych
takich jak telefony komórkowe, laptopy, systemy komunikacyjne, satelitarne, lot-
nicze, globalnego systemu pozycjonowania i bezprzewodowych sieci lokalnych,
wymagane jest projektowanie anten o mniejszy rozmiarach. Stąd w praktycznych
zastosowaniach, rozmiary anteny są jednym z czynników wpływających na gaba-
ryty całego urządzenia. Kolejnym wyzwaniem jest dostosowanie anten do pracy
w wielu pasmach, tak aby urządzenie korzystające z kilku technologii komunika-
cyjnych korzystało z jak najmniejszej liczby anten.
Do budowy anten fraktalnych wykorzystywanych jest wiele różnych fraktali. Urzą-
dzenia te charakteryzują się mniejszymi rozmiarami i zwiększoną liczbą użytecz-
nych rezonansów w stosunku do ich klasycznych odpowiedników, takich jak np.
mikropaskowy promiennik prostokątny. Cechy te sprawiają, że anteny fraktalne
mogą znaleźć i często znajdują swoje miejsce w technice radiowej.
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Przedstawione w pracy zastosowanie fraktala Heighwaya do konstrukcji an-
teny mikropaskowej jest nowatorskie. Analiza obecnego stanu wiedzy wykazała,
że fraktal ten nie był do tej pory w znacznym stopniu wykorzystywany w takich ce-
lach. W pracy podjęto się adaptacji figury fraktalnej do wykorzystania w technice
mikropaskowej, analizując różne połączenia, szerokości i długości poszczególnych
segmentów fraktala oraz odpowiednie umiejscowienie punktu zasilania. Przedsta-
wione zostały rezultaty jakie otrzymano na podstawie obliczeń numerycznych,
analitycznych oraz pomiarów. Analiza literatury oraz ogólne właściwości anten
fraktalnych pozwalają sformułować trzy główne tezy pracy:

• geometria fraktala Heighwaya nadaje się jako baza do wykorzystania przy
konstrukcji anten wielopasmowych,

• zmiana położenia punktu zasilania ma istotny wpływ na lokalizację położe-
nia rezonansów i szerokości ich pasm,

• liniowa zmiana rozmiarów anteny o konstrukcji opartej na fraktalu He-
ighwaya powoduje kwaziliniową zmianę położenia jej częstotliwości rezo-
nansowych, a wybór punktu zasilania determinuje wartość współczynnika
odbicia tych rezonansów.

Niniejsza praca składa się ze wstępu i pięciu rozdziałów.

• W rozdziale drugim opisano pokrótce czym są fraktale, jak je się konstru-
uje, przedstawiono kilka wybranych przykładów oraz zastosowanie fraktali
w różnych dziedzinach nauki. Następnie zamieszczony został przegląd obec-
nego stanu wiedzy dotyczącego anten fraktalnych.

• W rozdziale trzecim przedstawiono metody zasilania i sposoby poprawy
dopasowania anten mikropaskowych.

• Czwarty rozdział dotyczy opisu matematycznego anten, szczególnie wyko-
rzystywanej w dalszej części pracy metody segmentacji.

• W piątym rozdziale opisano wyniki badań nad antenami opartymi o drugą,
trzecią, czwartą i piątą iterację fraktala Heighwaya. Porównano anteny o
różnych punktach zasilania. Skonfrontowano ze sobą rezultaty obliczeń ana-
litycznych, numerycznych oraz pomiarów modeli laboratoryjnych anten.


[…]

2,68 −16,20 17,80 0,7%
3,03 −19,48 21,90 0,7%
3,12 −10,20 5,20 0,2%
3,48 −15,55 23,90 0,7%

13

2,40 −18,03 65,90 2,7%
3,07 −17,49 35,10 1,1%
3,25 −13,02 27,70 0,9%
3,53 −18,00 43,10 1,2%
4,21 −32,85 255,60 6,1%
4,64 −22,72 91,10 2,0%
7,80 −49,97 311,80 4,0%

14
1,11 −15,68 35,20 1,5%
2,40 −35,08 25,20 2,3%

15

2,40 −28,04 39,10 1,6%
5,28 −11,17 60,60 1,1%
5,62 −21,93 370,30 6,6%

16
2,40 −12,38 23,80 1,0%
3,13 −12,76 32,80 1,0%

17

2,40 −24,61 20,20 0,8%
3,46 −12,06 14,20 0,4%
3,98 −22,38 74,00 1,9%
4,37 −29,83 40,00 0,9%
4,78 −11,47 18,00 0,4%
6,11 −14,36 29,60 0,5%

18

1,42 −12,07 8,80 0,6%
2,40 −16,91 17,70 0,7%
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3,39 −14,87 28,90 0,9%
4,38 −27,69 45,70 1,0%
6,73 −17,54 71,10 1,1%

19

2,19 −12,18 11,40 0,5%
2,40 −30,82 17,30 0,7%
2,86 −17,54 21,60 0,8%
3,35 −14,11 17,60 0,5%

20 2,40 −18,37 21,40 0,9%

21

1,48 −11,85 21,10 1,4%
2,40 −27,23 39,50 1,6%
5,88 −10,67 30,60 0,5%
7,62 −13,33 334,50 4,4%

22 2,40 −13,55 28,50 1,2%

23

2,40 −12,78 28,10 1,2%
5,75 −14,52 262,90 4,6%
7,36 −31,50 399,80 5,4%

24
2,40 −19,37 39,10 1,6%
7,21 −23,38 236,90 3,3%

25
2,41 −24,28 40,60 1,7%
5,65 −26,78 111,70 2,0%

26

2,40 −22,94 30,00 1,2%
4,79 −16,75 56,60 1,2%
5,08 −22,61 188,80 3,7%

27
2,40 −28,54 39,60 1,7%
6,73 −26,85 204,40 3,0%

28

1,77 −23,74 15,40 0,9%
2,40 −18,47 18,50 0,8%
2,97 −43,02 22,70 0,8%
3,61 −23,92 32,60 0,9%
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4,36 −12,93 58,50 1,3%
5,07 −11,53 24,70 0,5%
5,39 −10,39 16,00 0,3%
6,00 −10,64 21,50 0,4%

29

1,89 −29,44 59,00 3,1%
2,40 −27,17 30,80 1,3%
2,55 −17,40 36,00 1,4%
2,93 −13,51 39,40 1,3%
3,08 −11,43 19,70 0,6%
4,77 −21,94 119,00 2,5%

30

2,40 −29,66 34,40 1,4%
4,04 −12,01 64,30 1,6%
4,77 −29,25 136,50 2,9%
6,39 −33,90 228,30 3,6%
7,48 −25,36 345,50 4,6%

31

2,40 −22,51 39,30 1,6%
2,79 −14,89 31,50 1,1%
4,98 −20,56 419,30 8,4%

32

2,27 −13,92 26,30 1,2%
2,40 −24,46 32,30 1,3%
2,60 −19,98 29,30 1,1%
2,76 −10,37 6,40 0,2%
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Tab. A.4 Zestawienie wymiarów anteny opartej o piątą iterację fraktala
Heighwaya

numer
fragmentu

wymiary anteny [cm] wymiary lokalizacja
punktu

zasilania
fragmentu [mm]

dł. szer. powierzchnia dł. szer.

1 17,1 19,2 328,3 10,2 10,0 5,0
2 4,5 5,0 22,7 2,5 2,7 3,1
3 4,6 5,1 23,2 2,4 2,9 1,8
4 9,3 10,5 96,9 8,1 4,0 7,8
5 6,4 7,2 46,1 3,4 4,0 1,7
6 3,4 3,8 12,9 2,0 2,0 0,0
7 7,4 8,4 62,2 5,1 4,0 5,0
8 9,2 10,6 97,6 11,3 2,2 8,0
9 5,5 6,2 34,0 5,1 2,2 3,4
10 10,3 11,6 119,9 8,0 5,0 0,0
11 7,0 7,7 53,6 2,3 5,1 4,6
12 9,3 10,5 96,8 8,1 4,0 0,0
13 9,1 10,4 94,5 11,1 2,2 7,2
14 4,5 5,0 22,8 2,5 2,8 2,4
15 6,5 7,4 47,6 6,9 2,1 7,1
16 6,5 7,2 47,0 3,1 4,2 0,0
17 5,7 6,4 36,5 3,4 3,4 1,5
18 7,4 8,3 61,3 6,6 3,1 3,3
19 14,2 15,8 224,0 8,6 8,2 10,0
20 4,5 5,0 22,5 2,5 2,8 0,3
21 3,4 3,8 13,0 2,1 2,0 1,7
22 3,4 3,8 12,9 2,0 2,0 0,0
23 3,4 3,8 13,0 2,1 2,0 2,1
24 3,4 3,8 13,1 2,1 2,0 1,7
25 3,4 3,8 13,0 2,1 2,0 1,7
26 6,8 7,7 52,6 5,7 3,1 4,6
27 4,7 5,3 25,1 2,2 3,1 5,1
28 9,0 10,2 91,1 8,0 3,8 1,8
29 8,4 9,6 80,6 8,2 3,2 2,9
30 6,9 7,8 53,4 5,4 3,3 2,0
31 18,2 20,5 372,0 15,2 8,2 11,8
32 8,5 9,6 82,0 8,1 3,3 2,6
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