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Tytuł rozprawy: Wpływ lokalizacji punktów zasilania na własności rezonansowe

wielopasmowej anteny fraktalnej Heighwaya.

Autor rozprawy: kpt. mgr inż. Karol Drągowski

1. Cel badań (w odniesieniu do tez rozprawy).

W ramach rozprawy doktorskiej mgr inż. Karol Drągowski postawił trzy tezy, które

brzmią odpowiednio:

1. geometria fraktala Heighwaya nadaje się jako baza do wykorzystania przy

konstrukcji anten wielopasmowych,

2. zmiana położenia punktu zasilania ma istotny wpływ na lokalizację położenia

rezonansów i szerokości ich pasm,

3. liniowa zmiana rozmiarów anteny o konstrukcji opartej na fraktalu Heighwaya

powoduje kwaziliniową zmianę położenia jej częstotliwości rezonansowych.

Przedstawiona praca składa się ze wstępu, czterech rozdziałów merytorycznych i

podsumowania oraz dodatkó4., w sumie 173 strony.

1. „Wstęp” w którym autor przestawił problematykę, stawia tezy i omawia strukturę

pracy

2. „Przegląd zastosowań fraktali w technice antenowej” w którym autor opisuje czym

są fraktale, jak je się konstruuje, przedstawia kilka wybranych przykładów oraz

zastosowanie fraktali w rożnych dziedzinach nauki. Zamieszcza również w tym

rozdziale przegląd obecnego stanu wiedzy dotyczącego anten fraktalnych.

3. „Wybrane metody zasilania anten mikropaskowych oraz poprawy dopasowania

anteny do źródła zasilania” . W rozdziale tym autor przedstawia anteny

mikropaskowe fraktalne, dyskutuje metody ich zasilania i sposoby poprawy

dopasowania tych anten.

4. „Wybrane aspekty modelowania anten o konstrukcji opartej na fraktalach

deterministycznych”. W rozdziale tym autor przedstawia opis matematyczny

anten, w tym wykorzystywanej w dalszej części pracy metoy segmentacji anten.

5. „Mikropaskowa antena fraktalna Highwaya”. W rozdziale tym autor przedstawia

wyniki badań nad antenami opartymi o druga, trzecią i piątą iterację fraktala

Heighwaya. Przedstawił porównanie charakterystyk anten o różnych punktach

zasilania. Skonfrontował ze sobą rezultaty obliczeń analitycznych, numerycznych

oraz pomiarów modeli laboratoryjnych anten.

6. „Wnioski” -omówienie uzyskanych rezultatów

7. W dodatku A zawarł wyniki obliczeń numerycznych anteny opartej o piatą iterację

fraktala Heighwaya.

Na podstawie treści postawionych tez doktorant zrealizował szereg zadań badawczych, takich

jak:

− Analiza struktur anten fraktalnych,

− Określenie charakterystyk impedancyjnych anten fraktalnych metodami

modelowania matematycznego oraz charakterystyk kierunkowych i

polaryzacyjnych,

− Wykonanie anten fraktalnych,

− Pomiar charakterystyk odbicia wykonanych anten,

Celem wyżej wymienionych badań, było potwierdzenie postawionych tez.

W ramach prac nad dysertacją doktorant przeprowadził przegląd źródeł pierwotnych oraz

pozycji literaturowych z nich korzystających na podstawie których wykazał możliwość

skonstruowania anten fraktalnych wielopasmowych.

W pracy nie zostały precyzyjnie sformułowane cele konstruowania anten ani wymogi na

ich charakterystyki impedancyjne ani przestrzenne. Anteny były oceniane na podstawie

charakterystyk odbiciowości, charakterystyk kierunkowych i polaryzacyjnych, jednak przy

braku założeń trudno jest określić czy założenia projektowe zostały osiągnięte.

Zaprojektowane anteny zostały wykonane i ich charakterystyki zostały zmierzone i

porównane z charakterystykami obliczeniowymi. Zgodność obliczeń z pomiarami jest nie jest

zadawalająca.

2. Charakter rozprawy.

W pracy autor przedstawił zarówno podstawy teoretyczne jak i dokonał symulacji

numerycznej anten a także wykonał same anteny i następnie zweryfikował ich charakterystyki

odbiciowe, tym samym można tę pracę zaliczyć do prac teoretyczno-doświadczalnych.

3. Sposób przeprowadzenia analizy źródeł. Sposób formułowania wniosków

wynikających z analizy źródeł.

W pracy zamieszczono odwołania do 114. pozycji literaturowych opublikowanych w

kraju i za granicą, w tym do 4 artykułów naukowego współautorstwa autora rozprawy

opublikowanyc w czasomismach (3 w j. polskim, 1 w j. angielskim). Stanowią one obszerne

źródło informacji o zagadnieniach poruszanych w rozprawie.

Z przeprowadzonej w rozprawie analizy literatury wynika, iż istnieje wiele rozwiązań

obejmujących różne anteny fraktalne, jednak tematyka ta jest jeszcze nie w pełni

wyeksploatowana i dalsze prace są potrzebne w celu lepszego zrozumienia pracy takich

urządzeń.

Podsumowując, przeprowadzona w pracy analiza źródeł wykonana została poprawnie.

.

4. Rozwiązanie przedstawionego zadania, właściwości przyjętych metod i założeń.

Zaproponowane w dysertacji rozwiązania są rozwiązanymi bazującymi na klasycznym

podejściu do projektowania anten z zastosowaniem teorii wielowrotników i linii paskowych.

Wyrażnie brakuje podejścia polowego, bazującego na rozwiązaniu równań Maxwela, co w

znacznym stopniu podniosło by jakość pracy i zaważyło na niskiej zgodnośći obliczeń

teoretycznych z wynikami pomiarowymi.

Ponieważ brak jest precyzji w postawieniu założeń, więc dość łatwo było udowodnić tak

postawione tezy przy użyciu dość uproszczonych metod.

Wykonane pomiary skonstruowanych anten są zgodne jakościowo z modelami

numerycznymi, jednak zgodność ilościowa przedstawia dużo do życzenia i nie została

wystarczająco skomentowana w pracy.

.

5. Oryginalność rozprawy, samodzielny dorobek autora, pozycja rozprawy w stosunku

do stanu wiedzy (poziom techniki) prezentowanego w literaturze światowej.

W rozprawie mgr inż. Karol Drągowski zaproponował oryginalne podejście do

projektowania i wykonania anten fraktalnych i ich wykorzystania jako anten

wielopasmowych. W stosunku do stanu wiedzy kwalifikuję takie podejście jako analiza

przyczynkowa, bez dużego wpływu na światowy stan wiedzy w tej dziedzinie.

Samodzielny dorobek autora spełnia minimalne wymagania jak na doktoranta. Łączna

liczba publikacji to 4 i wszystkie publikacje są publikacjami współautorska z czego 3 w

języku polskim.

6. Poprawność przedstawienia uzyskanych wyników (zwięzłość, jasność, umiejętność

przekonywania, poprawność redakcyjna).

Dysertacja w języku polskim wraz z bibliografią, wykazem ważniejszych oznaczeń,

zastosowanych akronimów i dodatkami ma objętość łącznie 172 stron i jest napisana w

sposób przejrzysty i obszerny, szczególnie w części dotyczącej problematyki fraktalnej.

Układ pracy jest prawidłowy i tożsamy ze strukturą spisu treści.

Wnioski są poprawne, jednak bez precyzyjnego określenia wymagań na anteny trudno jest

określić walory techniczne uzyskanych wyników.

7. Słabe strony rozprawy, jej główne wady.

Praca charakteryzuje się poprawnym sformułowaniem tez i reszta pracy jest logiczną

konsekwencją takiego podejścia. Po dość rozbudowanej części teoretycznej następuje dość

rozbudowana część symulacyjna a pracę kończy obszerny opis konstrukcji anteny i wyników

pomiarowych.

W pracy pokazano pomiary parametrów odbiciowości oraz charakterystyki przestrzenne i

polaryzacyjne, jednak brak jest odniesień do aplikacji takich anten przy tych uzyskanych

parametrach technicznych. Miniaturowe anteny wielopasmowe maiją obecnie duże

zastosowanie w technikach bezprzewodowych i zostaje wyrażny niedosyt brakiem odniesień

do takich anten i porównania uzyskanych wyników z obecnie stosowanymi antenami

klasycznymi.

8. Przydatność rozprawy dla nauk technicznych, przemysłu, obronności kraju, itp.

Rozprawa wnosi przyczynkowy wkład w stan wiedzy dotyczącej anten fraktalnych

mikropaskowych. Jej wyniki mogłyby być zaimplementowane we współcześnie

produkowanych urządzeniach łączności wielopasmowej, np. w telefonii komórkowej.

9. Podsumowanie (czy rozprawa spełnia wymagania przez obowiązujące przepisy).

Przedstawiona przez mgr inż. Karola Drągowskiego rozprawa doktorska

pt. „Wpływ lokalizacji punktów zasilania na własności rezonansowe wielopasmowej anteny

fraktalnej Heighwaya” spełnia wymagania stawiane przez aktualnie obowiązującą ustawę o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Rozprawę zaliczam do kategorii: spełniająca wymagania.

Na podstawie analizy pracy można stwierdzić, że doktorant posiada dostateczny zasób

wiedzy w tematyce rozprawy, który spełnia wymagania stawiane kandydatom do stopnia

naukowego doktora nauk technicznych. W związku z powyższym wnioskuję o dopuszczenie

rozprawy mgr inż. Karola Drągowskiego do publicznej obrony.

.......................................
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Tytuł rozprawy: Wpływ lokalizacji punktów zasilania na własności rezonansowe

wielopasmowej anteny fraktalnej Heighwaya.

Autor rozprawy: kpt. mgr inż. Karol Drągowski

1. Cel badań (w odniesieniu do tez rozprawy).

W ramach rozprawy doktorskiej mgr inż. Karol Drągowski postawił trzy tezy, które

brzmią odpowiednio:

1. geometria fraktala Heighwaya pozwala na konstrukcję anteny wielopasmowej o

interesujących właściwościach technicznych

2. najważniejsze charakterystyki tego rodzaju anteny da się kształtować poprzez dobór

lokalizacji jej punktu zasilania,

3. rozmiar anteny można optymalizować, zachowując jednocześnie pożądane

charakterystyki.

Przedstawiona praca składa się ze wstępu i pięciu rozdziałów.

1. „Wstęp” w którym autor przestawił problematykę, stawia tezy i omawia strukturę

pracy

2. „Przegląd zastosowań fraktali w technice antenowej” w którym autor opisuje czym

są fraktale, jak je się konstruuje, przedstawia kilka wybranych przykładów oraz

zastosowanie fraktali w rożnych dziedzinach nauki. Zamieszcza również w tym

rozdziale przegląd obecnego stanu wiedzy dotyczącego anten fraktalnych.

3. „Metody zasilania anten mikropaskowych oraz poprawy dopasowania anteny do

źródła zasilania” . W rozdziale tym autor przedstawia anteny mikropaskowe

fraktalne, dyskutuje metody ich zasilania i sposoby poprawy dopasowania tych

anten.

4. „Wybrane aspekty modelowania fraktalnych anten deterministycznych”. W

rozdziale tym autor przedstawia opis matematyczny anten, w tym

wykorzystywanej w dalszej części pracy metoy segmentacji anten.

5. „Mikropaskowa antena fraktalna Highwaya”. W rozdziale tym autor przedstawia

wyniki badań nad antenami opartymi o druga, trzecią i piątą iterację fraktala

Heighwaya. Przedstawił porównanie charakterystyk anten o różnych punktach

zasilania. Skonfrontował ze sobą rezultaty obliczeń analitycznych, numerycznych

oraz pomiarów modeli laboratoryjnych anten.

6. W dodatku A zawarł wyniki obliczeń numerycznych anteny opartej o piatą iterację

fraktala Heighwaya.

Na podstawie treści postawionych tez doktorant zrealizował szereg zadań badawczych, takich

jak:

− Analiza struktur anten fraktalnych,

− Określenie charakterystyk impedancyjnych anten fraktalnych metodami

modelowania matematycznego,

− Wykonanie anten fraktalnych,

− Pomiar charakterystyk odbicia wykonanych anten,

Celem wyżej wymienionych badań, było potwierdzenie postawionych tez.

W ramach prac nad dysertacją doktorant przeprowadził pobieżny przegląd źródeł

pierwotnych oraz pozycji literaturowych z nich korzystających na podstawie których wykazał

możliwość skonstruowania anten fraktalnych wielopasmowych.

W pracy nie zostały precyzyjnie sformułowane cele konstruowania anten ani wymogi na

ich charakterystyki impedancyjne ani przestrzenne. Anteny były oceniane jedynie na

podstawie charakterystyk odbiciowości, jednak przy braku założeń trudno jest określić czy

założenia projektowe zostały osiągnięte.

Zaprojektowane anteny zostały wykonane i ich charakterystyki odbiciowe zostały

zmierzone.

2. Charakter rozprawy.

W pracy autor przedstawił zarówno podstawy teoretyczne jak i dokonał symulacji

numerycznej anten a także wykonał same anteny i następnie zweryfikował ich charakterystyki

odbiciowe, tym samym można tę pracę zaliczyć do prac teoretyczno-doświadczalnych.

3. Sposób przeprowadzenia analizy źródeł. Sposób formułowania wniosków

wynikających z analizy źródeł.

W pracy zamieszczono odwołania do 96 pozycji literaturowych opublikowanych w kraju i

za granicą, w tym do 1 artykułu naukowego współautorstwa autora rozprawy. Stanowią one

obszerne źródło informacji o zagadnieniach poruszanych w rozprawie.

Z przeprowadzonej w rozprawie analizy literatury wynika, iż istnieje wiele rozwiązań

obejmujących różne anteny fraktalne, jednak tematyka ta jest jeszcze nie w pełni

wyeksploatowana i dalsze prace są potrzebne w celu lepszego zrozumienia pracy takich

urządzeń.

Podsumowując, przeprowadzona w pracy analiza źródeł wykonana została poprawnie.

.

4. Rozwiązanie przedstawionego zadania, właściwości przyjętych metod i założeń.

Zaproponowane w dysertacji rozwiązania są rozwiązanymi bazującymi na klasycznym

podejściu do projektowania anten z zastosowaniem teorii wielowrotników i linii paskowych.

Wyrażnie brakuje podejścia polowego, bazującego na rozwiązaniu równań Maxwela, co w

znacznym stopniu podniosło by jakość pracy.

Ponieważ brak jest precyzji w postawieniu założeń, więc dość łatwo było udowodnić tak

postawione tezy przy użyciu dość uproszczonych metod.

Wykonane pomiary skonstruowanych anten są zgodne jakościowo z modelami

numerycznymi, jednak zgodność ilościowa przedstawia dużo do życzenia i nie została

skomentowana w pracy.

.

5. Oryginalność rozprawy, samodzielny dorobek autora, pozycja rozprawy w stosunku

do stanu wiedzy (poziom techniki) prezentowanego w literaturze światowej.

W rozprawie mgr inż. Karol Drągowski zaproponował oryginalne podejście do

projektowania i wykonania anten fraktalnych i ich wykorzystania jako anten

wielopasmowych. W stosunku do stanu wiedzy kwalifikuję takie podejście jako analiza

przyczynkowa, bez większego wpływu na światowy stan wiedzy w tej dziedzinie.

Samodzielny dorobek autora spełnia minimum jak na doktoranta. Łączna liczba publikacji

to tyko 1 i jest to publikacja współautorska w języku polskim w czasopiśmie Elektronika-

konstrukcje, technologie, zastosowania bez punktów MEN

6. Poprawność przedstawienia uzyskanych wyników (zwięzłość, jasność, umiejętność

przekonywania, poprawność redakcyjna).

Dysertacja w języku polskim wraz z bibliografią, wykazem ważniejszych oznaczeń,

zastosowanych akronimów i dodatkami ma objętość łącznie 132 stron i jest napisana w

sposób bardzo uproszczony. Układ pracy jest prawidłowy i tożsamy ze strukturą spisu treści.

Wnioski są dość oczywiste i nie w pełni odzwierciedlają wykonaną pracę i dowodzenie

tez.

7. Słabe strony rozprawy, jej główne wady.

Praca charakteryzuje się słabym sformułowaniem tez i reszta pracy jest logiczną

konsekwencją takiego podejścia. Po dość rozbudowanej części teoretycznej następuje dość

rozbudowana część symulacyjna a pracę kończy trzy stronicowy opis konstrukcji anteny i

wyników pomiarowych.

Brak jest innych symulacji i pomiarów poza parametrami odbiciowości – nie ma pomiarów

charakterystyk przestrzennych ani polarometrycznych.

8. Przydatność rozprawy dla nauk technicznych, przemysłu, obronności kraju, itp.

Rozprawa wnosi przyczynkowy wkład w stan wiedzy dotyczącej anten fraktalnych

mikropaskowych. Jej wyniki mogłyby być zaimplementowane we współcześnie

produkowanych urządzeniach łączności wielopasmowej, np. w telefonii komórkowej.

9. Podsumowanie (czy rozprawa spełnia wymagania przez obowiązujące przepisy).

Przedstawiona przez mgr inż. Karola Drągowskiego rozprawa doktorska

pt. „Wpływ lokalizacji punktów zasilania na własności rezonansowe wielopasmowej anteny

fraktalnej Heighwaya” spełnia w stopniu minimalnym wymagania stawiane przez aktualnie

obowiązującą ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki.

Rozprawę zaliczam do kategorii: spełniająca wymagania.

Na podstawie analizy pracy można stwierdzić, że doktorant posiada dostateczny zasób

wiedzy w tematyce rozprawy, który spełnia wymagania stawiane kandydatom do stopnia

naukowego doktora nauk technicznych. W związku z powyższym wnioskuję o dopuszczenie

rozprawy mgr inż. Karola Drągowskiego do publicznej obrony.

.......................................

/podpis/